
QUỐC HỘI
Số:
41/2000/QH10

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
12 năm
2000

Sign In

NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI

Về thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

 

QUỐC HỘI NUỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ vào Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩaViệt Nam năm 1992;

Căn cứ vào Luật Giáo dục,

Sau khi xem xét Tờ trình của Chính phủ về chủ trương đổi mới chương trìnhgiáo dục phổ thông, báo cáo

thẩm tra của Uỷ ban Văn hóa, giáo dục, thanh niên,thiếu niên và nhi đồng của Quốc hội và ý kiến của

các vị đại biểu Quốc hội,

 

QUYẾT NGHỊ:

Tánthành đề nghị của Chính phủ về chủ trương thực hiện phổ cập giáo dục trung họccơ sở trong cả nước

từ năm 2001 đến năm 2010; đồng thời nhấn mạnh một số vấn đềsau:

I.MỤC TIÊU PHỔ CẬP GIÁO DỤC TRUNG HỌC CƠ SỞ

Mụctiêu phổ cập giáo dục trung học cơ sở giai đoạn 2001-2010 là phải bảo đảm chohầu hết thanh niên,

thiếu niên sau khi tốt nghiệp tiểu học tiếp tục học tập đểđạt trình độ trung học cơ sở trước khi hết tuổi 18,

đáp ứng yêu cầu nâng caodân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài phục vụ sự nghiệp công

nghiệphóa, hiện đại hóa đất nước.

Việcphổ cập giáo dục trung học cơ sở phải đạt được các chỉ tiêu sau:

1. Đối với xã phường, thị trấn:

Bảođảm duy trì, củng cố kết quả và hoàn thiện mục tiêu phổ cập giáo dục tiểu học.

Huyđộng số học sinh tốt nghiệp tiểu học hàng năm vào học trung học cơ sở đạt tỷ lệtừ 95% trở lên;

ởnhững xã có điềukiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn từ 80% trở lên.

Nângcao chất lượng giáo dục toàn diện ở trung học cơ sở; giảm tỷ lệ lưu ban, bỏhọc; bảo đảm tỷ lệ học

sinh tốt nghiệp trung học cơ sở hàng năm từ 90% trở lên;ở những xã có điều kiện kinh tế -xã hội

khó khăn và đặc biệt khó khăn từ 75% trở lên.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5753

